



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2019 - 1902
Ref. Pehap/soean
Dato: 06-11-2024

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Unibio A/S
Virksomhedens adresse	Asnæsvej 2A, 4400 Kalundborg
CVR nummer	26110262
Virksomhedstype	D210a
Tidspunkt for tilsynet	Den 10. oktober 2024 9:30 – 11:30
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	Varslet den 19. september 2024.
Deltagere fra virksomheden	Theis Sommer (site manager), Camilla Gerritsen (supportansvarlig), Anders Thomassen (quality environmental health technician)
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Peter Hansen Pedersen og Søren Andersen.
Tilsynet omfattede	Virksomhedens samlede miljøforhold samt gennemgang af gældende vilkår.
Materiale udleveret	

Håndhævelser

Der er ikke meddelt håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn. Nærværende tilsyn gav ikke anledning til håndhævelser.

Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Årsrapport 2023	Årsrapporten lever op til kravene i vilkår F5 i miljøgodkendelse af 5. oktober 2016.

Jordforurening

har ført tilsyn med områder på virksomheden, hvor der kan ske spild, der potentielt kan føre til jord- og grundvandsforurening. Virksomhedens oplagspladser til kemikalier blev således gennemgået.

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet.

Liste over gældende afgørelser:

- Miljøgodkendelse – Etablering og drift af tørkøleranlæg
- Tillægsgodkendelse, spraytørrer
- Miljøgodkendelse af 5. oktober 2016

Gennemgang af miljøforhold

Tilsynet var et basistilsyn. Hele virksomhedens samlede miljøforhold blev derfor gennemgået. Dette indebærer både en fysisk rundring samt en gennemgang af vilkår i gældende afgørelser.

Generelle forhold

Vilkår A2 i miljøgodkendelse af 5. oktober 2016 stiller krav til, at et eksemplar af godkendelsen skal være tilgængelig på virksomheden, og at driftspersonalet skal være orienteret om godkendelsens indhold.

Tilsynsmyndigheden kunne på tilsynet konstatere, at virksomhedens miljøgodkendelser findes i et ringbind på virksomheden. Virksomheden oplyste, at driftspersonalet er orienteret om dette.

På fysisk rundring fremstod virksomheden generelt rydelig og i god vedligeholdsmæssig stand.

Indretning og drift

Virksomhedens indretning og drift blev gennemgået. (B vilkår)

Vilkår B1 i miljøgodkendelse af 5. oktober 2016 stiller krav om, at virksomhedens anlæg skal løbende skal overvåges for unormal udledning af naturgas i afkast, og at anlægget skal kunne nedlukkes ved overskridelser.

Virksomheden oplyste på tilsynet, at produktion i anlægget overvåges grundigt, og at unormal udledning ville blive opdaget med det samme. Virksomheden fremviste udskrifter fra overvågningsprogrammet, og de fysiske sensorer blev fremvist ved runderingen. Tilsynsmyndigheden betragter på det fremviste grundlag, at vilkåret er overholdt.

Vilkår B2 stiller krav om, at virksomheden skal have procedure for håndtering af spild og udslip. Virksomheden oplyste, at der er udarbejdet procedure for dette, og at disse står over for en opdatering.

Virksomheden oplyste, at der relevante steder på virksomheden hænger "one-pages", som hurtigt og effektivt instruerer driftspersonalet i korrekt procedure i tilfælde af spild eller udslip.

På tilsynet blev det drøftet, hvordan procedure jf. vilkåret kan forbedres.

Tilsynsmyndigheden gjorde i den forbindelse opmærksom på, at tilsynsmyndigheden bør orienteres i forbindelse med spild, hvis disse potentielt kan have medført en påvirkning af miljøet. Det blev også drøftet, at denne type spild skal registreres.

Vilkår B3 stiller krav om, at virksomheden skal have procedure for eftersyn og vedligehold af forureningsrelevant produktionsudstyr og forureningsbegrænsende udstyr.

Virksomheden oplyste, at der bliver udført runderinger løbende, og at der en gang om året bliver udført "line-walk" hvor hele produktionen bliver gennemgået og kontrolleret for behov for vedligehold. Virksomheden fremviste tjeklister for gennemgangen.

Tilsynsmyndigheden vurderer, at dette lever op til kravene i vilkår B3.

Luftforurening

Vilkår C1 i miljøgodkendelse af 5. oktober 2016 sætter krav om, at afkast skal føres mindst 1 meter over tag. Tilsynsmyndigheden konstaterede på tilsynet, at dette vilkår er overholdt.

Vilkår B2 i tillægsgodkendelse til spraytørrer af 1. marts 2018 sættes krav til, at afkast fra spraytørrer anlægget skal være forsynet med forfilter og absolutfilter. Dette blev besigtiget på tilsynet, og tilsynsmyndigheden konstaterede at vilkåret er overholdt.

Vilkår B3 stiller krav til, at virksomheden mindst en gang årligt skal vedligeholdelsescheck af alle rensforanstaltninger. Virksomheden oplyste, at dette gøres jævnligt og oftere end 1 gang årligt.

Særligt for absolutfiltre gælder det, at filteret skal kontrolleres ved lækagetest, hver gang det har været afmonteret, udskiftet eller på anden måde justeret eller repareret. Virksomheden oplyste på tilsynet, at der fra virksomhedens side har været manglende opmærksomhed på, at der var krav om lækagetest efter udskiftning, og at dette derfor ikke har været gjort.

Virksomheden oplyste, at dette vil blive gjort fremover, og at dokumentation for lækagetest vil blive journalført jf. vilkår C1 i tillægsgodkendelsen. Virksomheden har oplyst, at absolutfiltre skiftes flere gange om året.

Lugt

Der blev ikke konstateret lugtgener på tidspunktet for tilsynet.

Spildevand

Virksomhedens spildevand afledes til offentlig kloak. Kalundborg Kommune er myndighed for tilslutningstilladelsen. På tilsynet blev det kontrolleret, at virksomhedens opbevaring af kemikalier og farligt affald, ikke sker med risiko for udslip til offentlig kloaksystem.

Støj

Virksomheden er i færd med at udarbejde en opdateret støjkortlægning. På tilsynet blev de væsentlige støjkloder besigtiget, og afstanden til nærmeste bolig blev kontrolleret.

Der blev på tilsynet ikke konstateret støjgener, som efter tilsynsmyndighedens umiddelbare vurdering er til væsentlig gene i omgivelserne.

Jord og grundvand

Virksomhedens oplag af flydende kemikalier blev besigtiget. Opbevaring af kemikalier reguleres i vilkår E1 – E3 i miljøgodkendelse af 5. oktober 2016.

Generelt kunne tilsynsmyndigheden, at opbevaring sker i overensstemmelse med vilkårene. Opbevaring sker indendørs, uden mulighed for afløb til regnvandskloak. Opbevaring sker i spildbakker eller i miljøcontainer. Miljøcontainer betragtes som indendørs opbevaring.

På tilsynet blev det drøftet, om spildbakkerne i tilstrækkelig grad kunne sikre opsamling af spild, da flere palletanke havde aftapningshaner der stak ud over spildbakkernes kant.

Virksomheden har efter tilsynet fundet en løsning, så aftapningshaner nu er inden for spildbakkernes areal, og fremsendt fotodokumentation der viser dette.

Tilsynsmyndigheden vurderer, at opbevaringen lever op til kravene i vilkår E1 – E3.

Journalføring og rapportering

Vilkår F1 – F4 i miljøgodkendelse af 2016 stiller vilkår til virksomhedens journalføring. Vilkår F5 stiller vilkår til årsrapport, som tilsynsmyndigheden fører tilsyn med løbende.

Virksomheden skal føre journal over eftersyn og vedligehold af forureningsrelevant og forureningsbegrænsende udstyr (F1), driftsforstyrrelser (F2), og forbrug af råvarer og hjælpestoffer (F3). Alle journaler skal opbevares i minimum 3 år og være tilgængelige for tilsynsmyndigheden på forlangende.

Generelt kunne konstateres, at alle de påkrævede oplysninger er noteret, og virksomheden vil kunne fremfinde oplysninger for de seneste 3 år.

Virksomheden oplyste dog, at oplysningerne ikke er samlet i "journaler".

Tilsynsmyndigheden oplyste, at vilkårene om driftsjournaler ikke indeholder formkrav, og at journalføringen gerne må indarbejdes i eksisterende journaler til registreringer af andre oplysninger.

Formålet med vilkår om driftsjournaler blev drøftet. Det centrale er, at virksomheden kan dokumentere over for tilsynsmyndigheden, at der er foretaget de nødvendige handlinger for at sikre, at virksomheden ikke påvirker omgivelserne ud over det i miljøgodkendelserne beskrevne. Virksomheden oplyste, at der vil blive arbejdet med en mere hensigtsmæssig udformning af miljømæssig driftsjournal på virksomheden.

Tilsynsmyndigheden vurderer, at vilkår F1-F4 er overholdt, men opfordrer virksomheden til at arbejde med udformningen af driftsjournalen.

Opsummering:

Tilsynet gav anledning til følgende:

- Skift af absolutfiltre registreres fremover i journal og efterfølges af lækagetest jf. vilkår B3 i tillægsgodkendelse af 2018.
- Aftapningshaner på palletanke til opbevaring af kemikalier er ændret, således at de omfattes af arealet af spildbakkerne palletankene er placeret på.

Tilsynsmyndigheden har vurderet, at ovenstående ikke giver anledning til håndhævelser.

Tilsynsmyndigheden vil følge op på disse forhold ved næste tilsyn.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.